1393, novembre 16. Emposta.

Joan I, rei de la Corona d'Aragó, fa concòrdia amb el Mestre de Montesa, Fr. Berenguer Marc, i declara que la jurisdicció civil i mixte imperi d'Onda pertany a Montesa, mentre es reserva el mer imperi fins que aclare a qui correspon.

A.R.V., Reial Cancelleria n.º 611, f. 127 r.º i f. 149 r.º  
A.H.N., OO.MM., Montesa, Pergamins Reials n.º 483 a 485.

f. 127 r.º

In nomine Domini Ihesu Christi pateat universis quod nos Johannès Dei gratia rex Aragonum, etc., cordi gerentes cunctis nostro felici subiectis imperio ministrare iustitiam et unum quoque in suo iure favore ad quod nempe libentiores consurgimus, dimus, videmus circa hec nostrum versari proprium interesse cum non queramus absit nisi que nostra sunt alii sua libentius tribuendo. Et attendentes solerter quod cum inter nos ex parte una et vos venerabilem et religiosum fratrem Berengarium Marchi, Magistrum Ordinis Militie Beate Marie de Montesia ex parte altera, suscitata esset seu speraretur questionis materia suscitar de et super mero et mixto imperio et alia iurectione quacumque civili et criminali ville de Onda ac terminorum et pertinentiorum eiusdem; quequidem merum et mixtum imperium et aliam quamvis iurectionem asseritis vos idem Magister ad vos et dictum vestrum Ordinem pertinere ex causis et titulis qui secuntur: Primo videlicet dictum mixtum imperium et aliam iurectionem inferiorem titulo permutacionis sive cambii facti per Illustrissimum dominum Petrum bone memorie regem Aragonum acavum nostrum, de dicto castro et villa de Onda et quibusdam aliis locis cum religioso fratre Galcerando de Timor, comandatore tunc Sancti Petri de Calanda et de Casp ac tenente locum Castellani Emposte, pro castro et villa de Emposta, quod et quam castrum et villam de Onda cum omnibus alcarezis, fortitudinibus suis, hominibus et feminis habitantibus et habitaturis ibidem, questiis, peytis, iustitiis civilibus, caloniis et pleno dominio, quartis, quintis et aliis pertinentiis, terminis et iuribus universis pro ut melius et plenius ad ipsum dominum regem ea omnia pertinebant et pertinere debebant quocumque modo, ratione vel causa, et etiam alia quecumque si que reperentur ad opus vel proprietatem ipsius domini regis pertinere vel pertinere posse in castro et villa predictis excepto mero imperio, dedit et tradidit idem dominus Rex ex causa dicti cambii predicto Galcerando de Timor et fratribus Ordinis Hospitalis Jherosolimitani libere atque franche habenda, tenenda et possidenda per eos ut latius hec apparent per instrumentum de dicto cambio factum Valentie VIIº idus decembris anno Mº CCº LXXXº et clausum per Arnaldum Astruc notarium Valentie. Secundo, dictum merum imperium et quodcumque et quantumcumque ius pertinens sibi in mixto et qualibet iurectione criminali vel civili ex titulo cuiusdam venditionis certo pretio facte per serenissimum dominum Iacobum

memorie celebris regis Aragonum, Maioricarum, Valentie et Murcie, comitesque Barchinone ac Sante Romane Ecclesie vexillarium, admiratum et capitaneum generalem, dicto Ordini Hospitalis Iherosolimitani et religioso fratri Raymundo de Ripellis tunc Castellano Emposte ac locumtenente in Ispania Magistri Hospitalis predicti, de dicto mero imperio castri et ville de Onda ac terminorum et pertinentiarum eorum quodquidem merum imperium idem dominus rex Petrus sibi in concambio prenarrato retinuerat ut prefertur necnon et de quocumque et quantocumque iure quomodolibet competenti et debentи competeere Regi eidem in mixto imperio vel iuredictione qualibet criminali vel civili dictorum castri et ville de Onda ut in instrumento de dicta venditione confecto in loco de Palamols XII kalendas iulii anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XC<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup> et clauso per Stephanum de Podio notarium publicum in Barchinona et in alia terra et dominatione Regis predicti hec latius exprimuntur. Tercio asseritis prefatum mixtum imperium et quamcumque aliam iurectionem civilem et criminalem dictorum castro et ville de Onda et terminorum eiusdem ad vos et dictum Ordinem pertinere vigore seu titulo cuiusdam declarationis seu provisionis illustrissimi domini Regis Iacobi proximedi in effectu habentis quo recognito in consilio ipsius domini Regis instrumento permutationis seu concambii memorati fuit repertum Magistrum domus Militie de Muntesia ad quem tunc dictum castrum et villa ex ordinatione Summi Pontifice devenerant uti debere in dictis castro et villa omni iurectione mero imperio dumtaxat excepto. Et ideo mandavit idem Rex Baiulo Generali Regni Valentie presenti et futuro ne dictum Magistrum et Comendatorem dictorum castri et ville seu Baiulum eorundem impeditret ullatum quominus ipsi uterentur in dictis castri et villa de Onda omni iurectione mero imperio dumtaxat excepto, quequidem declaratio seu provisio fuit data Valentie VIII<sup>o</sup> idus marci anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> vicesimo quarto. Afferitis ad vos et dictum Ordinem pertinere predictum mixtum imperium et aliam iurectionem quamcumque civilem et criminalem vigore fori Regni Valentie editi per illustrem dominum Alfonsum Regem Aragonum avum nostrum memorie recolende, intitulati sub rubrica de jurisdicció atorgada als qui no han mer imperi, effectualiter continentis et concedentis prelatis, personis ecclesiasticis, richis hominibus, militibus, generosis civibus et hominibus villarum, qui non habent merum imperium habentibus loca vel alcareas ubi morantur vel morabuntur quindecim casata christianorum vel plus que non sint sita infra terminos civitatis aut ville habentis merum imperium, iurectionem civilem et criminalem et exercitium cognitionem et determinationem eiusdem in hominibus tamen et dumtaxat dictorum locorum et alcareas et quo ad crimina comissa per eos infra alcareas et loca eadem exceptis omnibus casibus in quibus locum habeat pena mortis naturalis vel civilis aut membra mutilatio. Nobis autem contrarium asserentibus promissorum et dicentibus dictum merum et mixtum imperium et alium iurectionem criminalem dictorum castri et ville ad nos et regiam nostram Coronam plenissime pertinere rationibus et causis inter alias que secuntur: Tum quia sit fuit retentum saltem quo ad merum imperium quod nos tenemus et exercimus [...] dominum Regem Petrum in contractu concambii de super enarrati, cum quia per dictum dominum Regem Iacobum fuit hec declaratum cum eius provisione, data Valentie VIII<sup>o</sup> idus marci anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXIII<sup>o</sup> commemorata et assignata superius ex adverso, cum etiam vigore luicionis factor per nos anno presenti de mero et mixto imperio el omni iurectione criminali // alta et baxa et exercicio eorundem dictorum castri et ville et certorum aliorum locorum certo prelio venditis mediante perpetue gratie instrumento per illustrissimum dominum regem Petrum recordationis eximie Regem Aragonum patrem nostrum, religioso fratri Petro de Thous tunc Magistro Ordinis prelibati cum publico instrumento acto Barchinone XVIII<sup>o</sup> kalendas madii anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> XLIII<sup>o</sup>, et clauso per Bertrandum de Valls eiusdem domini Regis scriptorem et notarium publicum, quaquidem emptione per dictum fratrem Petrum de Thous Magistrum a dicto domino patre nostro facta et revenditione nobis ex post inde firmat dicimus et pretendimus quod dictum merum et mixtum imperium et alia qualibet iuredictio criminalis non ad dictum Ordinem eiusque Magistrum emptores nec ad vos nunc Magistrum prelibatum, set ad dictum dominum patrem nostrum venditorem et ad nos qui ea redimimus pertine-

f. 127 v.<sup>o</sup>

bant et pertinent pleno iure. Quibus omnibus vos dictus Magister replicando visus estis satisfacere et ea destruere isto modo dicitis namque primo quod retentio de dicto mero imperio per iamdictum dominum Regem Petrum facta in contractu dicti concambii fuit sublata et subducia omnino per venditionem puram perpetuamque de ipso mero imperio et etiam de quocumque et quantocumque iure in mixto imperio et alia iuredictione criminali et civili sibi pertinenti factam per dominum Regem Iacobum prenotatum et enarratam superius cuius venditionis vigore frater Raymundus de Ripellis tunc Castellanus Em poste et locutienens Magistri Hospitalis Iherosolimitani in Hispania possessionem dicti meri e mixti imperi fuit adeptus ut dicitus liquide ho patere per duo publica instrumenta inde confecta alterum nonas iulii et relictum XIº kalendas septembbris anno Domini millesimo CCCº [CCº] XCº VIIIº quorum primum fuit clausum per Dominicum Pascasii de Astor, notarium publicum Castilonis Campi Burriane, et relictum per Dominicum Baldirani notarium publicum Onda. Secundo, que dicta declaratio seu provisio per dictum dominum Regem Iacobum ut pretangitur facta VIIIº idus marci anno Domini Mº CCCº XXº solum se referebat et retulit ad contractum et vires contractus concambii seu permutationis predicte et non ad contractum venditionis dicti meri imperii subsecute. Tercio, quod emptio facta novissime per dictum fratrem Petrum de Thous Magistrum de mero et mixto imperio et iuredictione criminali necnon et lucio premissorum facta per nos non obstatavit vobis nec Ordini supradicto nec fundabant intentionem nostram in aliquo eo quia in actu emptionis premissae fuit inter dictos dominem genitorem nostrum venditorem et fratrem Petrum de Thous emptorem conventum et in pactum deductum quod per ipsam emptionem neutri premium ius aliquod in proprietate vel possessione acquireretur vel detrahentur ullatenus quinimo predicta vendita remaneant et esent in omnibus et per omnia in statu quo erat tempore venditionis pretacte ut in instrumento conventionali de hiis et aliis facto in palatio regio Barchinone XVIIIº kalendas madii anno Domini millesimo CCCº XLIIIº, et clauso per Bertrandum de Vallo ipsius domini Regis scriptorem et notarium publicum extensuis hec mostrantur. Et tandem nobis vos dictus Magister duxeritis humiliter supplicandum ut super hiis dignaremur per nostra declarationis remedium et alia debite atque prompte vobis et dicto vestro Ordini subvenire. Considerato que Ordo ipse a nostris fuit fundatus progenitoribus et dotatus et que propterea et tanquam rei pie Dei servitio dedicate in animarum dictorum nostrorum progenitorum et nostre refrigerium et salutem debemus eisdem et vobis dicto Magistro nos libentiores et promptiores in exhibitione iusticie exhibere visis deliberate recognitis et examinatis soleretur instrumentis privilegiis, munimentis et documentis predictis et maturo consilio habito, quia per ea non sumus plenarie informati predictum merum imperium ad vos et vestrum Ordinem pertinere, retinemus nobis super eo ampliorem deliberationem nichilque pronunciamus et declaramus ad presens, sed reservamus imposterum totum integriter ius utrique parti pertinens in eodem; super utis mixto imperio et alia iuredictione quacumque civili et criminali dictorum castri et ville et terminorum ac pertinentiarum eorum excepto dicto mero imperio debite, attentes quod licet vos dictus Magister et vester Ordo predictus per retrovenditionem anno presenti inde nobis factam privati fueritis et ex uti mixto imperio et iuredictione predictis et exercicio eorundem quantum seu in quantum ad vos vestrumque Ordinem vi et virtute emptionis pretacte facte per dominum fratrem Petrum de Thous quandam Magistrum quomodolibet pertinebant et ipsa nobis nostroque fuerint patrimonio acquisita et incorporata totaliter quatenus et in quantum ea nobis pertinere poterant et debebant vi et virtute retrovenditionis premissae illaque sit acquisita non alienare promissimus nec a nobis et nostro dominio aliquo alienationis genere separare nec transferre in aliquam mundi personam modo aliquo sive causa ut patent ista diffusive per certa capitula et conventiones factas et iustas inter nos ex parte una et universitatem et probos homines predictorum castri et ville de Onda ex altera cum publico instrumento acto in nostro regali Civitatis Valentie ultima die aprilis anni presentis et etiam per quedam alia capitula et conventiones factas et iustas inter nos ex parte una et universitatem Civitatis Valentie ex altera cum alio publico instrumento acto in dicto regali Valentie XXVIIIº die madii anni presentis, in posse Bonanati Egidii

scriptoris nostri et notarii publici per totam nostram regiam dominationem; ac tamen que ex prenotatis conventione et pacto specialiter iustis inter dictum dominum genitorem nostrum venditorem et dictum fratrem Petrum de Thous Magistrum emptorem ut superius est expressum evidenter appetat quod per dictam emptionem nullum debuit nec potuit prejudicium generari seu fieri Ordini supradicto ac eius Magistro nec iuribus eorumdem imo iura tam dicti domini genitoris nostri quam dictorum Ordinis et Magistri debebant et debent in statu remanere quo erant tempore emptionis premisse. Et quia etiam per instrumenta privilegia, munimenta et documenta predicta ostenditur luculentur dictos castrum et villam cum eorum terminis et cum iusticiis civilibus et caloniis, ple-  
no dominio, quartis, quintis, pertinentiis et iuribus universis et cum aliis quibuscumque que et si qua reperirentur *sic!* ad opus vel proprietatem ipsius domini Regis pertinere in eisdem castro et villa ac terminis eorundem excepto mero imperio fuisse per dictum dominum Regem Petrum acavum nostrum titulō permutationis et concambii tradita et donata predicto Ordini Hospitalis Iherosolimitani cui Ordo Munesie prelibatus successit postea et succedit. Pateat etiam per dominum Regem Iacobum proximedicte Regis Petri filium expost dictum merum imperium cum quocumque iure sibi in mixto imperio :: alia iureditione qualibet pertinenti certo pretio fuisse vendita Ordini Hospitalis Iherosolimitani predicto liquet necminus fuisse per ipsum dominum Regem Iacobum recognitum in eius consilio instrumentum permutationis iamdicte et demum repertum quod ad Ordinem de Munesia prenarratum succedentem tunc noviter prefato Ordini Hospitalis pertinebant in dictis castro et villa ac eorum terminis mixtum imperium et alia quevis iuredictio mero imperio dumtaxat excepto. Apparet in quam intentionem vestri dicti Magistri vestrique Ordinis fuisse fundatum quo ad dictum mixtum imperium et aliam iureditionem inferiorem per forum Regni Valentie prenarratum propterea predictum mixtum imperium et aliam quamlibet iureditionem criminalem et civilem et exercitium eorundem in dictis castro et villa de Onda et suis alcaraeis et terminis mero imperio dumtaxat excepto moti ex titulis et aliis per vos superius allegatis et eis diligenter attentis iuris salvitatem et Ordinem omnites, pronuntiamus, decernimus et declaramus ad vos dictum Magistrum vestrumque Ordinem de Munesia ex causis pre expressis superius pertinere et illarum pretextu ea vobis et ipsi Ordini adiudicamus volentes et etiam providentes ex iustitia debito quod deinceps promissorum vigore vos utrique successores teneatis et possideatis tenereque et // possidere queatis *sic!* pacifice atque plene mixtum imperium et iureditionem predicta exceptio dicto mero imperio illisque et exercicio eorumdem ut possitis plenarie et quiete et alia disponere de eisdem tanquam de re propria Ordinis prelibati ad vostre libitum voluntatis absque contradictionem et impedimento quocumque nostri officialiumque nostrorum et aliorum etiam quorumcumque. Mandamus itaque de certa scientia et expresse Gubernatori nostro Generali necnon Gubernatori Regni Valentie ac Justicie et Baiulo, Juratis, probis hominibus ac universitati dictorum castri et ville de Onda et aliis universis et singulis officialibus nostris et subditis ubi libet constitutis presentiores et futuris sub pena decem milium morabatinarum auri nobis pro medietatem et vobis dictis Magistro et Ordini pro altera medietate si et quotiens contrafactum fuerit acquirenda et etiam sub ire et indignationis nostrae incursu et quanto expressuis et fortius possimus quatenus pronuntiationem, declarationem, decretum ad indicationem et provisionem huiusmodi et omnia alia supradicta rata et firma perpetuo habeant, teneant et observent usque dictum Magistrum successoresque vestros et officiales vestri et eorum in usu et exercicio mixti imperii et iureditionis predictorum demptio mero imperio nequaquam impedian vel perturbent, imo eis vos et ipsos ut permittant plene et libere non obstantis capitulis, conventionibus atque pactis factis ut predictur et iustis inter nos et dictos Juratos et probos homines predictorum castri et ville de Onda ac etiam Civitatis Valentie memorate. Quoniam nos moti rationabiliter ex premissis eas et ea decernimus ac volumus suadente iustitia non obstarre imo prorsus carere quo ad hec viribus et effectu, supplentes etiam et tollentes omnino de plenitudine Regie potestatis omnem defec-  
tum nullitatem et vicium si que forsitan in premissis vel aliquo eorundem ratione sole-  
nitatis omisso seu alia reperiri possent notari seu obiti quocumque. Et in nostra regia

f. 149 r.<sup>o</sup>

bona fide ut stabiliori firmitate premissa subsistant promittimus et iuramus per dominum Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia corporaliter manibus nostris tacta in posse nostri prothonotari et notari infrascripti ut publice persone hec stipulantis et recipientis a nobis legitime nomine Ordinis prelibati ac vestri dicti Magistri successorumque vestrorum in eo aliorumque omnium quorum intersit vel possit ac poterit interesse nos omnia et singula supradicta rata, grata et firma semper habere, tenere et servare tenerique et observari facere inconcusse et nil permittere a quo qua in contrarium fieri ullo modo. Quod est datum et actum in castro Emposta XVIº die novembris anno a Nativitate Domini Mº CCCº XCº IIIº, regnique nostri septimo. Petrus Oltzina.

Signum Johannis Dei gratia Regis Aragonum etc. qui hec omnia laudamus, firmamus etc. et iuramus presensque publicum instrumentum fieri iubemus bulla nostra plumbea inpendenti munitum rex Johannes.

Testes sunt qui fuerunt ad premissa presentes nobilis Raymundus Alamany de Cervilione camarlengus, Bernardus Margarit armorum uxorius milites et Petrus de Berga nogoçiarum *sic* nostri curie promotor consiliarii nostri.

Signum mei Bartholomei Sirvent dicti domini Regis prothonotari et regis auctoritate notari publici per totam terram et dominationem eiusdem qui premissis interfui eaque de ipsius domini Regis ma[n]dato scribi, feci et clausi, corrigitur autem in lineis XVIIIº cum, et in XVIIIº dictorum, et in XXXVº emptionem, et in XLVIº seu alia reperiri, et in linea signi domini Regis bulla nostra plumbea inpendenti.